

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，  
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公佈全部或任何部  
分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**心連心**

**CHINA XLX FERTILISER LTD.**

**中國心連心化肥有限公司\***

(在新加坡註冊成立之有限公司)

(香港股份代號：1866)

**截至二零二二年十二月三十一日止年度全年業績公佈**

中國心連心化肥有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬  
公司(統稱「本集團」)截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合業績，連同上  
年度比較數字如下：

## 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	附註	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元 經重述
收入	4, 5	23,071,897	16,977,281
銷售成本		(18,723,015)	(12,873,163)
<b>毛利</b>	4	<b>4,348,882</b>	4,104,118
其他收入及收益	5	187,293	169,368
銷售及分銷開支		(529,379)	(475,975)
一般及行政開支		(1,071,615)	(934,618)
其他開支		(87,200)	(88,589)
財務成本	6	(662,193)	(583,370)
金融資產減值虧損		(9,806)	(14,570)
應佔附屬公司溢利		4,675	1,232
<b>除稅前溢利</b>	7	<b>2,180,657</b>	2,177,596
所得稅開支	8	(372,482)	(406,514)
<b>年內溢利</b>		<b>1,808,175</b>	1,771,082
<b>應佔溢利：</b>			
母公司擁有人		1,326,211	1,295,445
非控股權益		481,964	475,637
<b>年度全面收入總額</b>		<b>1,808,175</b>	1,771,082
<b>母公司普通股權益</b>			
<b>持有人應佔每股盈利</b>			
<b>基本及攤薄 (每股人民幣分)</b>	10	<b>109.67</b>	110.57

年內建議股息之詳情於財務報表附註9披露。

## 綜合財務狀況表

二零二二年十二月三十一日

	附註	本集團	
		二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元 經重述
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		19,457,875	18,058,005
使用權資產		1,386,660	980,046
無形資產		59,219	65,965
商譽		63,022	63,022
煤礦開採權		233,434	236,961
按公平值計入損益的股權投資		6,708	6,708
購買物業、廠房及設備的預付款項		117,923	81,892
其他資產		92,038	36,883
遞延稅項資產		84,737	102,523
於聯營公司投資		107,318	95,643
已抵押定期存款		23,833	9,700
應收關連公司款項		3,522	—
非流動資產總額		<u>21,636,289</u>	<u>19,737,348</u>
<b>流動資產</b>			
應收關連公司款項		4,087	8,890
衍生金融工具		9,827	28
按公平值計入損益的股權投資		11,817	13,076
存貨		1,699,459	1,607,385
貿易應收款項及應收票據	11	1,019,675	1,004,578
預付款項		1,230,583	1,027,737
按金及其他應收款項		194,128	472,664
已抵押定期存款		571,663	743,845
現金及現金等價物		1,469,765	893,116
合約資產		6,084	—
其他資產		13,799	—
流動資產總額		<u>6,230,887</u>	<u>5,771,319</u>
<b>總資產</b>		<u>27,867,176</u>	<u>25,508,667</u>

	附註	本集團	
		二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元 經重述
<b>流動負債</b>			
應付關連公司款項		71,632	81,166
貿易應付款項	12	645,698	774,423
應付票據	13	496,618	850,474
合約負債		1,514,349	1,079,227
應計費用及其他應付款項		1,936,448	1,815,284
應付所得稅		—	167,337
遞延補貼		10,426	9,619
計息銀行及其他借款		5,556,085	6,402,213
租賃負債		3,738	2,541
應付債券		299,481	198,222
其他負債		6,280	5,983
		<hr/>	<hr/>
流動負債總額		10,540,755	11,386,489
		<hr/>	<hr/>
<b>淨流動負債</b>		<b>(4,309,868)</b>	<b>(5,615,170)</b>
		<hr/>	<hr/>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>17,326,421</b>	<b>14,122,178</b>
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<b>非流動負債</b>			
非控股權益貸款		48,800	47,800
計息銀行及其他借款		6,779,442	4,966,562
遞延補貼		72,068	71,881
遞延稅項負債		118,062	68,520
翻新撥備		25,748	25,342
應計及其他應付款項		589,384	549,896
租賃負債		19,513	20,717
應付債券		—	296,482
其他負債		105,576	111,884
		<hr/>	<hr/>
非流動負債總額		7,758,593	6,159,084
		<hr/>	<hr/>
<b>總負債</b>		<b>18,299,348</b>	<b>17,545,573</b>
		<hr/>	<hr/>
<b>淨資產</b>		<b>9,567,828</b>	<b>7,963,094</b>
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

	本集團	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元 經重述
附註		
<b>母公司擁有人應佔權益</b>		
股本	1,251,186	1,194,686
特定儲備	4,127	4,127
法定儲備金	665,869	511,091
其他儲備	2,255,016	2,202,942
保留溢利	2,710,005	1,782,010
	<hr/>	<hr/>
歸屬於母公司權益	6,886,203	5,694,856
非控股權益	2,681,625	2,268,238
	<hr/>	<hr/>
<b>總權益</b>	<b>9,567,828</b>	<b>7,963,094</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<b>總權益及負債</b>	<b>27,867,176</b>	<b>25,508,667</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 綜合財務報表附註

截至二零二二年十二月三十一日止年度

### 1. 公司資料

中國心連心化肥有限公司是於二零零六年七月十七日根據新加坡公司法在新加坡註冊成立的有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）第一上市。本公司的註冊辦事處位於80 Robinson Road, #02-00, Singapore, 068898。本集團總部和主要營業地點位於中華人民共和國（「中國」）河南新鄉經濟開發區、新疆昌吉州瑪納斯縣包家店鎮塔西河工業園區；及江西九江礪山工業園區。本公司的主要業務為投資控股。本公司附屬公司的主要業務是研發、生產與買賣尿素、複合肥、甲醇、二甲醚、三聚氰胺、糠醇、糠醛、2-甲基咪喃、車用尿素溶液、醫藥中間體等相關差異化產品。

### 2. 編製基準

此等財務報表是根據新加坡財務報告準則（國際）（「新加坡財務報告準則（國際）」）及國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編制。就新加坡財務報告準則（國際）而言，已按照國際財務報告準則編制並符合國際財務報告準則的財務報表被視為已符合新加坡財務報告準則（國際）。新加坡財務報告準則（國際）包含與國際財務報告準則等效的準則及解釋。

除於會計政策所披露外，此等財務報表乃根據歷史成本法編製。該等財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列，除另有指明外，表格中所有金額已約整至最接近的千位（「人民幣千元」）。

### 3. 會計政策及披露變動

所採納會計政策與上一財政年度所採納者一致，惟於本財政年度，本集團已採納與本公司相關且於二零二二年一月一日或其後開始的年度財政期間生效的所有新訂及經修訂準則。除了國際會計準則第16號修訂本產生的影響外，採納該等準則對本集團及本公司之財務表現或狀況並無重大影響。

本集團並未採納下列適用於本集團的已頒佈但尚未生效的準則及詮釋：

說明	於下列日期或之後 開始的年度期間生效
國際會計準則第1號修訂本：將負債分類為流動或非流動 國際會計準則第1號及國際財務報告 準則實務公告第2號修訂本：會計政策的披露	二零二三年一月一日
國際會計準則第8號修訂本：會計估計的定義	二零二三年一月一日
國際會計準則第12號修訂本：與單一交易產生的 資產及負債相關的遞延稅項	二零二三年一月一日
國際財務報告準則第16號修訂本：售後租回的租賃負債	二零二四年一月一日
國際會計準則第1號修訂本：附帶契諾的非流動負債	二零二四年一月一日
國際財務報告準則第10號及 國際會計準則第28號修訂本： 投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資	待定

董事預期採納上述其他準則及詮釋將不會對首次應用期間的財務報表產生重大影響。

## 4. 經營分部資料

按主要業務對業績的貢獻分析如下：

截至二零二二年 十二月三十一日止年度	車用尿素		二甲醃		三聚氰胺	糠醇	醫藥中間體	其他	對銷	總計
	尿素	溶液	複合肥	與甲醇						
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
銷售給外部客戶	6,830,143	542,651	6,115,851	3,528,297	966,514	611,098	440,448	4,036,895	-	23,071,897
分部間銷售	1,423,172	178,155	454,788	739,255	219,570	11,454	-	737,819	(3,764,213)	-
總收入	8,253,315	720,806	6,570,639	4,267,552	1,186,084	622,552	440,448	4,774,714	(3,764,213)	23,071,897
分部溢利	1,909,460	120,534	785,398	9,784	475,456	(17,358)	57,611	1,007,997	-	4,348,882
利息收入										36,692
未分配其他收入及收益										150,601
未分配開支：淨額										(1,693,325)
財務成本										(662,193)
除稅前溢利										2,180,657
所得稅開支										(372,482)
年內溢利										1,808,175
其他分部資料：										
出售物業、廠房及設備										
各項目的虧損(附註7)										38,070
物業、廠房及設備折舊(附註7)										1,374,785
無形資產攤銷(附註7)										9,199
使用權資產折舊(附註7)										33,353
煤礦開採權攤銷(附註7)										3,527
資本開支*										3,321,921

\* 資本開支包括添置物業、廠房及設備、使用權資產及無形資產。



#### 4. 經營分部資料 (續)

按主要業務對業績的貢獻分析如下：

截至二零二一年 十二月三十一日止年度 經重述	車用尿素		二甲醚			醫藥			對銷	總計
	尿素	溶液	複合肥	與甲醇	三聚氰胺	糠醇	中間體	其他		
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
銷售給外部客戶	5,012,665	555,748	3,753,686	3,213,434	1,205,808	834,896	507,841	1,893,203	-	16,977,281
分部間銷售	809,226	153,198	654,642	198,887	243,713	17	1,584	531,293	(2,592,560)	-
總收入	5,821,891	708,946	4,408,328	3,412,321	1,449,521	834,913	509,425	2,424,496	(2,592,560)	16,977,281
分部溢利	1,571,351	150,688	477,695	373,652	734,595	116,241	105,847	574,049	-	4,104,118
利息收入										21,859
未分配其他收入及收益										147,509
未分配開支：淨額										(1,512,520)
財務成本										(583,370)
除稅前溢利										2,177,596
所得稅開支										(406,514)
年內溢利										1,771,082
其他分部資料：										
出售物業、廠房及設備各項目的虧損(附註7)										46,610
物業、廠房及設備折舊(附註7)										1,013,436
無形資產攤銷(附註7)										7,824
使用權資產折舊(附註7)										43,759
煤礦開採權攤銷(附註7)										3,486
資本開支*										4,116,710

\* 資本開支包括添置物業、廠房及設備、使用權資產及無形資產。

## 5. 收入、其他收入及收益

收入，即本集團的營業額，出售貨品並扣除相關稅項、退貨及折扣後的淨發票價值。本集團的收入、其他收入及收益分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元 經重述
<b>收入(經重述)</b>		
銷售貨品(經重述)	<b>23,071,897</b>	<b>16,977,281</b>
<b>其他收入及收益</b>		
銀行利息收入	36,692	21,859
銷售副產品、水、電及蒸汽的淨溢利	75,470	89,987
遞延補貼攤銷	9,672	10,152
補助收入	34,744	25,343
補償收入	9,716	2,481
租賃收入	3,221	4,550
其他投資的收益	551	204
衍生金融工具收益	317	550
匯兌收益	5,543	235
其他	11,367	14,007
其他收入及收益總額	<b>187,293</b>	<b>169,368</b>

## 6. 財務成本

本集團的財務成本分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
銀行貸款、 其他貸款及債券的利息	660,887	581,439
租賃負債利息	1,306	1,931
	<b>662,193</b>	<b>583,370</b>

## 7. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利乃經扣除／(計入)：

	本集團	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元 經重述
存貨銷售成本(經重述)	18,723,015	12,873,163
物業、廠房及設備折舊	1,374,785	1,013,436
無形資產攤銷	9,199	7,824
使用權資產折舊	33,353	43,759
煤礦開採權攤銷	3,527	3,486
經營租約項下的最低租金付款：		
廠房	6,061	5,627
樓宇	30	93
土地	495	83
	<u>6,586</u>	<u>5,803</u>
核數師酬金	4,550	4,188
僱員福利開支(包括董事薪酬)：		
薪金及花紅	1,335,709	959,925
養老金計劃供款(定額供款計劃)	148,658	119,461
實物福利	102,758	88,516
以股份支付的購股權開支	7,613	11,419
	<u>1,594,738</u>	<u>1,179,321</u>
金融資產減值虧損	9,806	14,570
物業、廠房及設備減值	—	5,856
存貨減值	27,537	10,650
未變現匯兌(收益)／虧損，淨額	(6,281)	750
已變現匯兌虧損／(收益)，淨額	737	(985)
計入損益的金融工具的公平值變動虧損，淨額	1,413	2,988
出售物業、廠房及設備的虧損	38,070	46,610
捐贈	6,458	11,867
	<u><u>6,458</u></u>	<u><u>11,867</u></u>

## 8. 所得稅

本公司於新加坡註冊成立，於本年度須按17%（二零二一年：17%）的所得稅稅率繳納稅項。

於其他地方應課稅溢利的稅項按本集團經營所在的國家現行的稅率計算。

本公司於中國內地的附屬公司須按稅率25%（二零二一年：25%）繳納所得稅。於二零二二年，十三家附屬公司獲發高新技術企業證書，以肯定其創新及使用國內領先的設備。該獎項使該等附屬公司自獲得研發高新技術企業證書後三年內可享有較低所得稅稅率（即15%）的稅務優惠。

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止財政年度所得稅開支之主要部分如下：

	本集團	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
即期 – 中國		
年度稅項	300,184	413,135
過往年度降低／（超額）撥備	4,970	(22,905)
遞延扣除	67,328	16,284
	<hr/>	<hr/>
本年度稅項開支總額	<b>372,482</b>	<b>406,514</b>

## 9. 股息

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
建議末期股息 – 每股普通股人民幣25分 （二零二一年：人民幣19分）	<b>307,030</b>	<b>222,608</b>

於年內建議的末期股息須待本公司股東於即將舉行的股東週年大會上批准，始可作實。

## 10. 母公司普通股權益持有人應佔每股盈利

每股基本及攤薄盈利金額乃根據母公司普通股權益持有人應佔年內溢利，及經調整以反映二零一一年已發行的可換股債券的普通股加權平均數1,209,288,000股（包括已發行的強制性可換股工具）（二零二一年：1,171,621,000股）計算得出。

每股基本及攤薄盈利乃基於以下數據計算得出：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元 經重述
<b>盈利</b>		
用於計算每股基本及攤薄盈利的母公司 普通股權益持有人應佔溢利	<u>1,326,211</u>	<u>1,295,445</u>
	二零二二年 股份數目	二零二一年 股份數目
<b>股份</b>		
就計算每股基本及攤薄盈利而言的 普通股加權平均數（包括已發行的 強制性可換股工具）	<u>1,209,288,000</u>	<u>1,171,621,000</u>

## 11. 貿易應收款項及應收票據

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
貿易應收款項	<u>470,624</u>	<u>341,551</u>
應收票據	<u>549,051</u>	<u>663,027</u>

貿易應收款項為免息及一般於30至180日內清償。按其原有發票金額（即其於初步確認時的公平值）確認。本集團的應收票據為免息及一般於90至180日內清償。貿易應收款項及應收票據以人民幣計值。

## 11. 貿易應收款項及應收票據 (續)

本集團與其客戶的交易條款主要為預付款項，若干客戶或可取得信貸期。各客戶有信貸期上限。本集團尋求維持對其尚未到期的應收款項的嚴格控制，以減低信貸風險。逾期結餘會由高級管理層定期審閱。鑒於上文所述，及本集團的貿易應收款項分佈於大量分散的客戶，故並無重大信貸集中風險。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品或其他信貸保證。

本集團貿易應收款項於申報期末的賬齡分析(根據發票日期及已扣除撥備)如下：

	本集團	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
1個月以內	276,885	155,707
1至3個月	68,152	106,227
3至6個月	56,754	39,066
6至12個月	68,833	40,551
	<u>470,624</u>	<u>341,551</u>

## 12. 貿易應付款項

貿易應付款項於申報期末的賬齡分析(根據發票日期)如下：

	本集團	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
1個月以內	469,717	498,667
1至3個月	86,675	179,668
3至6個月	37,820	48,715
6至12個月	25,666	19,789
12個月以上	25,820	27,584
	<u>645,698</u>	<u>774,423</u>

貿易應付款項為免息及一般於30至90日內清償。貿易應付款項以人民幣計值。

### 13. 應付票據

本集團的應付票據平均於180日內到期，且為免息。應付票據以人民幣計值，並以定期存款人民幣217,687,000元(二零二一年：人民幣325,668,000元)抵押。

### 14. 比較數字

根據以下原因重述若干比較數字(i)採用財務報表附註3中披露的國際會計準則第16號修訂本及(ii)重新分類以符合本財政年度的呈報，以更好地反映費用的性質。

	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元	國際會計準則 第16號調整 人民幣千元	重新分類 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 經重述
<b>損益表</b>				
收入	16,815,321	161,960	-	16,977,281
銷售成本	(12,426,464)	(159,966)	(286,733)	(12,873,163)
毛利	4,388,857	(284,739)	-	4,104,118
銷售及分銷開支	(762,708)	-	286,733	(475,975)
除稅前溢利	2,175,602	1,994	-	2,177,596
所得稅開支	(406,232)	(282)	-	(406,514)
年內溢利	1,769,370	1,712	-	1,771,082
非控股權益應佔溢利	475,231	406	-	475,637
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>
<b>財務狀況表</b>				
物業、廠房及設備	18,056,011	1,994	-	18,058,005
應付所得稅	(167,055)	(282)	-	(167,337)
保留溢利	1,780,875	1,135	-	1,782,010
非控股權益	2,267,832	406	-	2,268,238
法定儲備金	510,920	171	-	511,091
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>

## 管理層討論與分析

### (I) 業務回顧

二零二二年，受地緣政治、環保政策及疫情捲土重來影響，全球糧價上漲，帶動化肥、煤化工相關產品價格隨之上漲。

本集團新鄉基地第二及第三廠改造升級項目及新疆天欣煤礦改擴建項目的陸續投運，優質產能進一步釋放，產業鏈加速轉型升級，推動煤化工相關產品多元化發展。截至二零二二年十二月三十一日止財政年度（「二零二二財政年度」），本集團繼續擴大產能、地域範圍及產品供應組合，從而在收益及盈利能力方面創新高。

#### 收入

收入由截至二零二一年十二月三十一日止年度（「二零二一財政年度」）的人民幣16,977,000,000元增加約人民幣6,095,000,000元或約36%至二零二二財政年度的約人民幣23,072,000,000元。其中成品尿素、複合肥產品量價齊升，推動業績提升。

#### 尿素

##### 成品尿素

尿素的銷售收入由二零二一財政年度的約人民幣5,013,000,000元增加約人民幣1,817,000,000元或約36%至二零二二財政年度的約人民幣6,830,000,000元。此乃主要由於本集團尿素產品的銷量及平均售價分別同比（「同比」）增長約18%及15%。本集團新鄉基地綠色製造項目順利投產，優質柔性產能釋放，故尿素銷量增加至約2,713,000噸。



## **(I) 業務回顧 (續)**

### **收入 (續)**

#### **尿素 (續)**

##### **車用尿素溶液**

車用尿素溶液的銷售收入由二零二一財政年度的約人民幣556,000,000元減少約人民幣13,000,000元或約2%至二零二二財政年度的約人民幣543,000,000元。此乃主要由於銷量同比下降6%至二零二二財政年度的373,000噸所致。本集團加強營銷轉型升級，通過對產品的柔性調節，進一步優化產品結構，並結合市場盈利能力，逐步轉化為盈利能力較強的尿素產品。

##### **複合肥**

複合肥的銷售收入由二零二一財政年度的約人民幣3,754,000,000元增加約人民幣2,362,000,000元或約63%至二零二二財政年度的約人民幣6,116,000,000元，主要由於本集團平均售價及銷量分別同比上升約28%及27%。銷量提升得益於優質複合肥產能持續釋放，營銷網絡加速擴張。平均售價上升主要由於已售高效複合肥佔比上升所致。

##### **甲醇**

甲醇的銷售收入由二零二一財政年度的約人民幣1,775,000,000元增加約人民幣508,000,000元或約29%至二零二二財政年度的約人民幣2,283,000,000元。甲醇銷售額的增加是由於本集團平均售價及銷量分別同比增長6%及21%。本集團不斷加大柔性調節力度，最大限度壓縮自產甲醇，通過開展甲醇貿易，以抵減自產甲醇的所帶來的損失。

## **(I) 業務回顧 (續)**

### **收入 (續)**

#### **二甲醚 (DME)**

二甲醚的銷售收入由二零二一財政年度的約人民幣1,438,000,000元減少約人民幣193,000,000元或約13%至二零二二財政年度的約人民幣1,245,000,000元，主要是由於銷量同比下降約20%所致。銷量下降的主要原因是由於疫情反復，終端需求偏弱，影響本集團二甲醚產量同比下降。而部分被平均售價上升約8%所抵銷。

#### **三聚氰胺**

三聚氰胺的銷售收入由二零二一財政年度的約人民幣1,206,000,000元減少約人民幣239,000,000元或約20%至二零二二財政年度的約人民幣967,000,000元。主要是由於本集團銷量及平均售價分別同比下降約10%及11%。一方面，受俄烏戰爭影響，對俄出口受限，導致出口量減少；另一方面，本集團為確保生產長周期穩定運行，於第三季度進行計劃停工檢修，影響產量有所下滑。

#### **糠醇**

糠醇產品的銷售收入由二零二一財政年度的約人民幣835,000,000元減少約人民幣224,000,000元或27%至二零二二財政年度的約人民幣611,000,000元。受疫情持續影響，下游行業開工率下降，需求疲軟疊加原料成本支撐不足，導致本集團糠醇產品平均售價和銷量同比分別下降約22%和6%。

#### **醫藥中間體**

醫藥中間體的銷售收入由二零二一財政年度的約人民幣508,000,000元減少約人民幣68,000,000元或約13%至二零二二財政年度的約人民幣440,000,000元。主要是由於受疫情影響下游產業下滑，國內外需求減弱，導致本集團醫藥中間體的平均售價及銷量分別同比減少約12%及2%所致。

## **(I) 業務回顧 (續)**

### **收入 (續)**

#### **盈利能力**

##### **尿素**

本集團的尿素毛利率由二零二一財政年度的約31.3%減少約3.3個百分點至二零二二財政年度的約28%。該減少乃主要由於尿素的銷售貨物成本上升了21%，成本上升的影響部分被平均售價上升15%所抵消。銷售貨物成本增加主要由於受疫情環保政策影響，煤炭市場供需錯配，導致原煤價格持續高位所致。

##### **車用尿素溶液**

車用尿素溶液的毛利率由二零二一財政年度的約27.1%下降約4.9個百分點至二零二二財政年度的22.2%。該減少主要由於原材料尿素價格上漲導致銷售貨物成本增加11%所致。

##### **複合肥**

本集團的複合肥毛利率由二零二一財政年度的約12.7%小幅上升約0.1個百分點至二零二二財政年度的約12.8%。

##### **甲醇**

本集團的甲醇毛利率由二零二一財政年度的約11.4%下降約11.8個百分點至二零二二財政年度的約負0.4%。受國際能源價格大幅升高影響，導致甲醇的銷售貨物成本同比增加約20%。在此背景下，本集團為確保邊際效益最大化，已最大限度壓縮自產甲醇的產量，盡可能降低自產甲醇所帶來的不利影響。

## **(I) 業務回顧 (續)**

### **盈利能力 (續)**

#### **二甲醚 (DME)**

本集團二甲醚的毛利率由二零二一財政年度的約 11.9% 減少約 10.4 個百分點至二零二二財政年度的約 1.5%。受低需求與高成本的雙重擠壓，導致二甲醚的銷售貨物成本同比增加約 21%。

#### **三聚氰胺**

本集團三聚氰胺的毛利率由二零二一財政年度的約 60.9% 減少約 11.7 個百分點至二零二二財政年度的約 49.2%，俄烏衝突引起能源短缺，價格飆升，供需下滑，從而導致三聚氰胺的銷售貨物成本同比增加約 16%。

#### **糠醇**

本集團糠醇產品的毛利率由二零二一財政年度的約 13.9% 減少約 16.7 個百分點至二零二二財政年度的負 2.8%。這主要由於疫情影響下游行業需求疲弱，從而導致產品平均售價同比下降 22% 所致。

#### **醫藥中間體**

本集團醫藥中間體的毛利率由二零二一財政年度的約 20.8% 減少約 7.7 個百分點至二零二二財政年度的約 13.1%，此乃主要由於醫藥中間體平均售價下降約 12%。

#### **其他收入及收益**

其他收入及收益由二零二一財政年度的約人民幣 169,000,000 元增加約人民幣 18,000,000 元至二零二二財政年度的約人民幣 187,000,000 元。該增加主要是由於 (1) 二零二二財政年度的銀行利息收入增加人民幣 15,000,000 元；(2) 二零二二財政年度的補助金收入增加人民幣 9,000,000 元；及 (3) 二零二二財政年度的匯兌收益增加人民幣 5,000,000 元所致。該增加部分被副產品、水、電和蒸汽銷售的純利減少人民幣 15,000,000 元所抵消。

## **(I) 業務回顧 (續)**

### **銷售及分銷開支**

銷售及分銷開支由二零二一財政年度的人民幣476,000,000元增加約人民幣53,000,000元至二零二二財政年度的人民幣529,000,000元。該增加主要是由於：(1) 為了支持本集團的產能規模和業務量的增長，本集團招聘營銷人員及實行員工激勵政策，導致員工費用增加約人民幣48,000,000元；及(2) 為構建全國營銷網絡，不斷擴大倉庫及倉儲網絡，導致倉儲租賃費增加約人民幣5,000,000元。

### **一般及行政開支**

一般及行政開支由二零二一財政年度的約人民幣935,000,000元增加約人民幣137,000,000元至二零二二財政年度的約人民幣1,072,000,000元。該增加主要是由於：(1) 加強核心技術人才的培養與激勵，同時為推進新基地佈局及大項目建設，引進優秀人才儲備，該因素影響薪酬待遇約人民幣108,000,000元；(2) 本集團規模化發展格局不斷壯大，各項稅金、工會經費及殘保金等支出隨之增加，同比增加約人民幣24,000,000元；及(3) 為確保本集團高質量發展，加速信息化、智能化建設，借助外部專家機構為本公司提供諮詢服務，影響服務費增加約人民幣5,000,000元。

### **財務成本**

財務成本由二零二一財政年度的約人民幣583,000,000元增加約人民幣79,000,000元至二零二二財政年度的約人民幣662,000,000元，乃由於計息借款及貸款增加所致。

### **所得稅開支**

所得稅開支由二零二一財政年度的約人民幣407,000,000元減少約人民幣35,000,000元至二零二二財政年度的約人民幣372,000,000元。

## (I) 業務回顧 (續)

### 年內溢利

年內溢利由二零二一財政年度的約人民幣1,771,000,000元增加人民幣37,000,000元或約2%至二零二二財政年度的約人民幣1,808,000,000元。

## (II) 財務狀況回顧

### 資產負債

本集團使用資產負債比率(負債淨額除以總資本加負債淨額總和)來監控資本。

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元 經重述
貿易應付款項	645,698	774,423
應付票據	496,618	850,474
合約負債	1,514,349	1,079,227
應計費用及其他應付款項	2,525,832	2,365,180
其他負債	111,856	117,867
應付關連公司款項	71,632	81,166
非控股權益貸款	48,800	47,800
計息銀行及其他借款	12,335,527	11,368,775
應付債券	299,481	494,704
租賃負債	23,251	23,258
減：現金及現金等價物 已抵押定期存款	(1,469,765) (595,496)	(893,116) (753,545)
負債淨額	16,007,783	15,556,213
母公司擁有人應佔權益	6,886,203	5,694,856
減：法定儲備金	(665,869)	(511,091)
經調整資本	6,220,334	5,183,765
資本及負債淨額	22,228,117	20,739,978
資產負債比率	72.02%	75.01%

## (II) 財務狀況回顧(續)

負債淨額包括計息銀行及其他貸款、應付債券、貿易應付款項及應付票據、合約負債、應付關連公司款項、應計費用及其他應付款項、其他負債及租賃負債減現金及現金等價物以及已抵押定期存款。資本包括母公司擁有人應佔權益減上述法定儲備金。

### 貸款

	本集團	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
分析為：		
須償還銀行貸款：		
一年內或按要求	4,966,043	5,834,004
第二年	3,634,656	2,080,704
第三至五年(含)	2,680,099	2,241,039
五年後	—	170,000
	<u>11,280,798</u>	<u>10,325,747</u>
應付租賃公司貸款／融資租賃：		
一年內或按要求	590,042	568,209
第二年	362,120	332,883
第三至五年(含)	102,567	141,936
	<u>1,054,729</u>	<u>1,043,028</u>
	<u>12,335,527</u>	<u>11,368,775</u>



### (III) 前景展望

2022年，受疫情反復及地緣政治局勢影響，導致糧價上漲、能源短缺，支撐化肥價格高位震盪，同時，隨著糧食安全問題的不斷升級，對高效化肥的需求形成利好，推動行業龍頭企業的業績提升。

2023年，國際能源價格有所回調，但化肥供需關係仍將處於緊平衡狀態。同時，在2023年中央文件明確指出，將全力抓好糧食生產，確保全國糧食穩產保供，因此，農業對化肥的剛性需求仍將進一步增加。化肥價格預計延續平穩走勢，但季節性因素或將影響價格波動。化工品方面，隨著疫情防控進一步優化，利好政策促進下游需求回暖，將有助化工產品價格企穩回升。

面對煤化工行業新一輪的轉型升級，本集團始終堅持「以肥為基、肥化並舉」的原則，一方面鞏固化肥主業，著力做强差異化尿素及複合肥，持續加強對高效肥料的研發推廣。另一方面，強化一頭多尾柔性生產，提高效率，充分發揮合成氣低成本的優勢，向下游化工產品延伸，提高能源資源綜合利用效率，增強產品鏈的競爭優勢，快速推動產業鏈轉型升級。

項目建設方面，本集團遼寧葫蘆島基地百萬噸生態肥項目正按計劃、有序籌備，另外，新鄉基地年產能70萬噸的綠色製造尿素項目預計將於今年內建成投產。屆時，可持續發展的能力將進一步強化本集團的主業優勢，助力本集團的高質量持續發展。



## **(IV) 建議末期股息**

董事會建議派發截至二零二二年十二月三十一日止年度末期股息每股人民幣25分（「建議末期股息」）（二零二一年：每股人民幣19分），須經股東於本公司即將舉行的股東週年大會上批准。本公司將於適當時候進一步公佈建議末期股息、股東週年大會及釐定有權參與股東週年大會並於會上投票的本公司股東名冊暫停登記相關日期之詳情。

## **(V) 補充資料**

### **1. 營運及財務風險**

#### **(i) 市場風險**

本集團的主要市場風險包括主要產品平均售價變動、原材料（主要為煤）的成本變動及利率和匯率的波動。

#### **(ii) 商品價格風險**

本集團亦面臨因產品售價及原材料成本波動而產生的商品價格風險。

#### **(iii) 利率風險**

本集團承擔的主要市場利率風險包括本集團受浮動利率影響的長期債務承擔。

#### **(iv) 外匯風險**

本集團的收入及成本主要以人民幣計值。部分成本可能以港元、美元或新加坡元計值。

## (V) 補充資料 (續)

### 1. 營運及財務風險 (續)

#### (v) 通脹及貨幣風險

根據中國國家數據統計局公佈的數據，中國的消費者物價指數於截至二零二二年十二月三十一日止年度上漲約2%，而二零二一年則上漲約0.9%。中國的通脹對本集團的經營業績並無重大影響。

#### (vi) 流動資金風險

本集團監控其資金短缺的風險。本集團定期檢討其財務投資及金融資產(例如貿易應收款項及其他金融資產)的到期情況及經營業務的預測現金流量。本集團的目標是通過使用銀行透支及銀行貸款，維持資金持續及靈活性之間的平衡。於二零二二年十二月三十一日，根據於財務報表內所反映的借款的賬面值，本集團債務中約人民幣5,556,000,000元(二零二一年十二月三十一日：約人民幣6,402,000,000元)或約45.04%(二零二一年十二月三十一日：56.31%)將於一年內到期。

#### (vii) 資產負債風險

本集團監控其資本比率，以支持其業務及最大化股東價值。本集團根據經濟狀況變動管理資本結構以及就此作出調整。本集團可以透過籌集新債或發行新股以保持或調整資本結構。於截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，管理資本的目標、政策或流程概無任何變動。本集團資產負債比率(負債淨額除以總資本加負債淨額總和)自二零二一年十二月三十一日的約75.01%下降至二零二二年十二月三十一日的約72.02%。

## (V) 補充資料 (續)

### 2. 或然負債

於二零二二年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債(二零二一年：無)。

### 3. 重大訴訟及仲裁

於二零二二年十二月三十一日，本集團並未牽涉任何重大訴訟或仲裁(二零二一年：無)。

### 4. 安永會計師事務所的工作範圍

本集團的核數師安永會計師事務所已同意，就截至二零二二年十二月三十一日止年度的本集團業績作出初步公佈的數字，可作為本集團年度綜合財務報表所載的金額。安永會計師事務所在此方面作出的工作並不構成根據國際會計準則理事會頒佈的國際審核準則、國際審閱業務準則或國際鑒證業務準則的鑒證業務，因此安永會計師事務所就初步公告未作出任何保證。

### 5. 審核委員會

本公司的審核委員會(「**審核委員會**」)已檢討本集團採納的會計原則及準則，並討論及檢討內部監控及申報事宜。審核委員會已審閱截至二零二二年十二月三十一日止年度的業績。

### 6. 遵守企業管治守則

本公司致力奉行最佳企業管治常規，並已於截至二零二二年十二月三十一日止年度遵守聯交所證券上市規則(「**上市規則**」)附錄十四所載的企業管治守則的所有守則條文。

## (V) 補充資料 (續)

### 7. 遵守上市發行人董事進行證券交易的標準守則

董事會已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)及其不時的修訂本，作為其本身有關本公司董事進行證券交易的行為準則。董事會確認，經向本公司全體董事作出指定查詢後，於截至二零二二年十二月三十一日止年度內，全體董事均已遵守標準守則規定的準則。

### 8. 購買、出售或贖回本公司的證券

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的任何證券。

### 9. 僱員及薪酬政策

於二零二二年十二月三十一日，本集團有9,313名(二零二一年：8,698名)僱員。員工薪酬待遇乃經考慮市況及有關個人的表現後釐定，並可不時予以檢討。本集團亦提供其他員工福利，包括醫療保險及壽險，並根據合資格員工的表現及對本集團的貢獻，授出酌情獎勵花紅。

### 10. 於聯交所及本公司網站的披露

本公告已於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.chinaxlx.com.hk>)刊發。

承董事會命  
中國心連心化肥有限公司  
執行董事  
閔蘊華

香港，二零二三年三月二十四日

於本公告日期，本公司執行董事為劉興旭先生、張慶金先生及閔蘊華女士；本公司獨立非執行董事為王建源先生、李生校先生、李紅星先生及王為仁先生。

\* 僅供識別